Augsburg, 1. November 1556

An Anton Fugger

Druck: Johannes Zonaras, Basel 1557, I, S. 3-11; Corpus historiae Byzantinae, Paris 1567, I, fol. 3r-6r; Corpus historiae Byzantinae, Frankfurt 1568, I, fol. a2r-a6v; Historia Imperatorum Romanorum, Frankfurt 1578, I, fol. a2r-a6v.

AD MAGNIFICVM ET GENEROSVM
VIRVM, D. ANTONIVM FUGGERVM, KIRCHPER-
gae et Vueissenhorni Dominum, Caesareae maiestati à consi-
lijs, etc. in Ioannis Zonarae Annales Hieronymi
Vuolfij Praefatio.

Opus hoc historiam IOANNIS ZONARE, uiri sua aetate in Constantinopolitano Imperio clarissimi, longo iam tempore à multis uiris doctissimis desideratum, dupli potissimum nomine commendandum esse uidetur: tum propter amplitudinem et uarietatem rerum, quae in eo continentur: tum ob breuitatem, hominibus uel in republica, uel domesticis negotijs, uel studijs grauioribus occupatis, uel ijs quorum infirmior est memoria, gratam atque aptissimam. Neque enim cuilibet accommodatum est, omnia scripta omnium historicorum euoluere: et praecipuas res summorum imperiorum à mundi exordio, quantum quidem mortalitati nostrae concessum est, usque ad hanc aetatem, ignorare turpissimum. Nam si, Cicerone autore, inter hominem et belluam hoc maximè interest, quòd haec tantum, quantum sensu mouetur, ad id solum quod adest, quodquæ præsens est, se accommodat, paululum admodum sentiens praeteritum aut futurum: homo autem quoniam rationis est particeps, consequentia cernit, principia et causas rerum uidet, earumquæ progressus est quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, et rebus præsentibus adiungit atque annexit futuras, facilè totius uitiae cursum uidet, ad eamquæ degendam præparat res necessarias: uix hominis nomine dignus est, qui memoria et cogitatione ultra suam aetatem non progreditur. Ac præscientia rerum futurarum, si qua est, diuini potius esse muneric, quām humani ingenij creditur: etsi non desunt, qui uel natura incitati, uel arte adiuti, uel usu rerum edocti ea prædicunt, quae multo pòst futura sunt. quae quidem facultas et latius patèret, et multo esset illustrior, si tria haec in uno homine coniungerentur: praeteritarum autem ignoratio, in homine literis uel mediocriter imbuto, uix ullam habet excusationem. Neque enim in hac, ut in illa, uel de rei difficultate, uel de naturae nostrae imbecillitate queri possumus: sed uel supina negligentia, uel occupatio superuacanea, uel inane uoluptatis studium, culpam omnem sustinet. Quis enim omnium mortalium ita negotijs obruitur, quin, si parcus et prudens sit temporis, preciosissimi et irreparabilis thesauri dispensator, unam atque alteram horam legendo meditandoquæ, absque ullo incommodo ualetudinis, et rerum suarum dispendio, quotidie possit impendere? Videmus enim, quibus nugis (ne quid dicam grauius) plerisque tempus pereat, quòd longè rectius studio sapientiae tribueretur. Nec iniuria uir grauissimus Seneca exclamat, magnam uitiae partem nihil agentibus, maiorem malè agentibus, totam aliud agentibus elabi: eoque fieri, ut necessaria ignoremus, quoniam superuacanea didicerimus. Superuacanea porrò intelligit, immo dicum uoluptatum, honoris, potentiae, pecuniaeque studium. Necessaria uero, philosophiam, hoc est, humanarum diuinorumquæ rerum cognitionem: quae si ulli mortalium perfecta contingenteret, haud dubiè omnium oculi atque animi in illum unum, tanquam deum quendam, conuerterentur. Nunc quia nomen inane multi iactitant, perpauci uero ita sunt morati, ut recta ratio postulabat: sit ut res ipsa uulgò non intelligatur, et nomen odiosum aequè atque ridiculum habeatur. idquæ haud scio quām rectè. Neque enim disciplinae aut uitiae genus, ob

hominum inscitiam aut peruersitatem, iure traducitur: et qui tam seuerè iudicant, ne semetipsos quidem, nisi mentis errore affiantur, probabunt. homines enim sunt ut caeteri, et ijsdem affectibus abnoxij: et parum liberale est, unum atque alterum naeuum exagitare, dissimulatis uirtutibus, quarum in philosophis non minima est, studium inquirendi ueri, et moderandarum cupiditatum, ut intra naturae praescriptum coherceantur, eodemque pro sua uirili perducendi quamplurimos. Postulare autem ut ij sese infra omnes infimos homines abijcant, et in extremis sordibus Cynicorum more uiuant: immanis est inscitiae atque superbiae. Sed ad historiam redeo, quae cum crassior quaedam philosophia sit, et exemplis potius quam rationibus uitam ciuilem ac priuatam instituat: non dubium est quin magnam habeat utilitatem cum summa suauitate coniunctam. In qua quae praecipue obseruanda sint, prudenter Liuius his uerbis monet: Ad illa mihi pro se quisque acriter intendat animum, quae uita, qui mores fuerint, per quos uiros, quibusque artibus, domi militiaeque et partum et auctum imperium sit: labente deinde paulatim disciplina, uelut dissidentes primo mores sequatur animo: deinde ut magis magisque lapsi sint, tum ire coeperint praecipites, donec ad haec tempora, quibus nec uitia nostra, nec remedia pati possumus, uentum est. Hoc illud est praecipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri: inde tibi tuaeque Reipublicae quod imitere capias: inde foedum incoeput, foedum exitu quod uites. Hactenus ille. Sed et Cicero, praeterquam quod ait, Nescire quid antea quam natus sis acciderit, id est semper esse puerum: magnis ornat laudibus historiam, cum testem temporum, lucem ueritatis, uitam memoriae, magistrum uitae, nunciam uetustatis appellat. Quae cum uera esse non negem (neque enim quorundam fabulosa commenta rem ipsam corrumpere possunt) tamen si maxima ex parte omnium aetatum consilia, acta, euentus aestimemus: quid est aliud historia quam ingens quoddam pelagus, ac potius naufragium miserabile humanae stultitiae, improbitatis et miseriae, et speculum longè illustrius uitae priuatae et politicae, quam ulla comoedia aut tragedia? Quae cogitatio in huius Operis elucubratione perpetuò sensibus atque animo meo obuersata est. Siue enim sacra siue profana, siue noua siue uetera occurrerent, siue Hebraea siue Graeca tractarentur: cramben eandem repeti, cantilenam eandem cani uidebam: omnia plena erratorum, scelerum, fraudum, mendaciorum, praestigiarum, aerumnarum, dissensionum, caedium, excidiorum. Vt res ipsa abundè doceat, humanum ingenium ab ipso ortu esse depravatum: neque inanem extitisse diuinam execrationem, cum ubique sudor uultus, ubique tribuli et spinae, ubique serpentis insidiae appareant. Boni et simplices pauci sunt: et si qui sunt, ij alias per imprudentiam in facinus ruunt, alias malis exemplis corrumpuntur, alias à maximo improborum et callidorum numero opprimuntur. Et quanquam naturae hominum duo insignia munera, facultas RATIONIS ET ORATIONIS diuinitùs sunt concessa, quibus ad contemplandum et celebrandum huius uniuersitatis opificem, et ad tuendam ac iuuandam hominum inter ipsos communitatem utendum erat: in nullum ferè alium usum à plerisque ea conuerti uidemus, nisi ad expeditius fallendum et nocendum, et uastitatem efficiendam. An non ita plerumque uiuitur, ut quemadmodum ferae in solitudine et syluis, pisces in fluminib[us] et mari, uolucres in immensis illis aeris spacijs, magna ex parte quasi naturae quadam lege imbecilliores opprimunt et deuorant: ita etiam in nostro genere, callidissimi et potentissimi quique imbecillitatem et simplicitatem caeterorum in suam praedam uertunt, aliquando etiam sine fructu, quid fructu dico? imò etiam cum periculo et incommmodo suo alijs nocent: idque cum faciunt, quasi re bene gesta gloriantur. Interea Theologi de iusto Dei iudicio, de praemijs piorum, de supplicijs improborum concionantur: cum ipsis sese, quasi terrigenae illi fratres, acutis exarcerbatae linguae pugionibus confodian, eundemque morbum in animis auditorum propagent, ut haud iniuria dubitari queat, an? sed temperandum est calamo, ne ipse in idem uitium incidam. Philosophi de officijs praecipiunt, et ipsis ab officio saepe decedunt: neque ferè usquam plus est iniuriae, quam ubi uiris plurimum: neque plus morborum, quam in copia remediorum: nusquam plus paupertatis, quam in summis opibus: nusquam plus dementiae, quam in summa sapientiae persuasione. quae quidem sapientia